1. Ms. : « sufficeret ». — 2. Ms. : « esse ».

**2680.** *Universitas congregata fuit ad audiendas informationes factas per archiepisc. Rotomagens.<sup>1</sup> contra frat. Joh. Bartholomaei, O. Min., occasione quarundam propositionum praedicatarum per eundem Rotomagi<sup>2</sup>; audiitque ipsum fratrem declarantem illas propositiones fuisse per ecclesiam decisas, et, cum starent cum generali statuto Omnis utriusque sexus, nunquam se voluisse derogari auctoritati praelatorum, curatorum, etc. Natio Franciae conclusit quod dictus frater propterea nullatenus erat impediendus ad licentiam in theologia, reputans informationes suspectas tanquam tardius factas et a familiaribus emanantes.*

1451, Decembris 4, Parisiis.

*Lib. procur. nat. Gallic.* in Arch. Univ. Paris., Reg. 1, fol. 143<sup>b</sup>. BUL., V, 559. — Conclusionem similem fecit natio Picardica, nisi quod rem remisit ad fac. theor. et decretorum « presentibus mag. Roberto de Landa, Joh. Berthe, Nicolao Ruys, Reginaldo Cati, Andrea Wasselin, Guill. Houppelande, Joh. Cinis et quamplurimis aliis, teste signo [procuratoris] : P. DAUBY ». (BUL., V, 559; D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 251.) De eodem agitur etiam in *Libr. procur. nat. Alemanniae* ad Decemb. 4 (*Auctar.*, II, p. 866, 43 sqq.).

1. Jam mense Septemb. Universitas, hoc pelentibus oratoribus ab illo archiepiscopo, Radalpbo Rousselli, missis, archiepiscopo se adjunxit, « ad procedendum contra quosdam religiosos Ord. Min., secundum formam conclusionis facultatis theor. » (*Auctar.*, II, p. 864, 11 sqq.). Octob. 6 archiepiscopus Universitati scripsit, cordigeros de Rotomago manueneri velle easum « de predicando per singulas parochias sine licentia carati nec etiam archiepiscopi » (*Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 142<sup>b</sup>). Gratias etiam egit, quia cancellarius, Robertus Giboule, ei scripsit « de evelendo et extirpando figmento in ducatu Normanniae » (*Auctar.*, II, p. 865, 5, 13 sqq.). An. 1452, April. 1, adhuc archiepiscopus litteras recommendatorias habere voluit ad card. legatum « in causa inter ipsum et Minores » (*Auctar.*, II, p. 879, 42). — 2. Inler alia praedieavit, « quod parochiani possent libere se Mendicantibus per ordinarios admissis confiteri obsque curatorum licenlia ... nec prima peccata Mendicantibus confessa ipsis curatis iterum confiteri » (*Lib. procur. nat. Picard.* ap. BUL., V, 559).

**2681.** *Facultas artium deliberat de abusibus et reformatione facienda facultatis artium.*

1451, Decembris 15, Parisiis.

Die xv<sup>a</sup> mensis Decembris anno Domini millesimo IIII<sup>c</sup> quinquagesimo primo congregata fuit facultas artium veneranda apud Sanctum Julianum Pauperem super duobus articulis. Primus fuit ad audiendum aliqua proponenda per dominum cancellarium Beate Marie<sup>1</sup> concernentia statum facultatis artium supradicte. Secundus fuit communis super supplicationibus et injuriis. Ad quam congregacionem vocali fuerunt et comparuerunt multi magistri de singulis facultatibus superioribus singularium nationum ad consulendum.

Quantum ad primum propositis per prefatum dominum cancellarium variis inconvenientibus, abusibus, improperiis et deformitatibus, quibus jam diece facultatis honor seu fama ubilibet quamplurimum denigratur; tum quoad doctrinam et docendi modum in vico Straminis ex inhercia et negligencia magistrorum; tum quoad disciplinam moralem et bonorum morum et honeste conversationis compositionem ex predictorum magistrorum perniciosa dissimulatione, quemadmodum constat de superfluitatibus, vanitatibus, dissolutionibus et excessibus commissis in celebratione quorundam festorum. Et quantum ad istum ultimum articulum veneranda natio Francie mature et absolute conclusit, quod decetero talia festa fieri non permitterentur cum mimis seu instrumentis altis, cum tappetis et brevibus seu quibusvis dissolutis habitibus, animum scolarium distrahentibus a profectu et inducentibus ad lasciviam. Similiter et alie nationes idem concluserunt, volentes unanimiter quod hec conclusio redacta sub sigillo domini rectoris per unum vel duos ex bedellis ad singulas domos et Collegia, in quibus tenentur pedagogia, de precepto dicti domini rectoris ante instantia festa diligenter transmittatur principalibus dictarum domorum sen Collegiorum magistris, omnibus suis scolaribus in aula propter hoc ad pulsum campane vocatis in presencia dictorum bedellorum per dictos principales magistros districtius publicanda, ne sub pretextu ignorancie, etc., subjungentes penam privationis magistrorum et retardationis suorum scolarium quorumque pertinacium, rebellium seu transgressorum.

Quantum vero ad aliun articulum et totalem reformacionem facultatis conclusit nacio, quod darentur notabiles deputati, duo vel tres, qui cum domino rectore, dominis cancellariis et procuratoribus advisarent et invenirent modum optime reformacionis, et si esset opus vocarentur de superioribus facultatibus ad consulendum, et quod articuli lecti per dominum cancellarium copiarentur et communicarentur dictis deputatis ad addendum vel diminuendum, etc. Conclusit preterea, quod futurus rector juraret ista prosequi; similiter et procurator. Et ita conclusi.

J. DE MARTIGNYACO.

Arch. Univers. Paris., *Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 141<sup>b</sup> sqq. — BUL., V, 560. — De hoc etiam in *Auctar.*, II, p. 867, 36 sqq.

1. Robertum Ciboule.

**2682. Licentiati in facultate theologiae.**

1452, Januarii 4, Parisiis.

Mag. Joh. Monneti <sup>1</sup> , canon. Paris.	
— Joh. Lullier.	
— Thomas Troussel <sup>2</sup> .	
— Egidius Maryc <sup>3</sup> .	
Frat. Joh. Ex Curia, Pred.	
Mag. Anthonius Ursy <sup>4</sup> .	
Frat. Joh. de Nucc <sup>5</sup> , Carmel.	

Frat. Egidius Dumy <sup>6</sup> , Pred.	
Mag. Anthonius Gignier <sup>7</sup> .	
Frat. Inguerrendus Synardi <sup>8</sup> , Pred.	
Mag. Joh. Militis.	
— Joh. de Fauconneyo <sup>9</sup> , Cluniac.	
— Clarambaldus Chalopin <sup>10</sup> , Cluniac.	
Frat. Joh. Bartholomei <sup>11</sup> [O. Min.].	[14]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5657<sup>c</sup>, fol. 9, e quo 5657<sup>a</sup>, fol. 21<sup>b</sup>.

1. Magister in theol. Febr. 21 (fol. 9<sup>b</sup>). An. 1443, Dec. 14, « Joh. Moneti » presb., canon. Eduens. et rector eccl. par. de Buxiaco, Cabilonens. dioec., plura beneficia petit, iterumque an. 1444, Aug. 22 (Suppl. Eugen. IV, n° 386, fol. 179<sup>b</sup>; n° 392, fol. 82). — 2. Magister Mart. 23 (fol. 9<sup>b</sup>), Sorbonicus; cf. FRANKLIN, p. 229. Postea can. et poenitentiarius Paris. Vid. DELISLE, *Cab. des mss.*, II, 177. De eo saepius agitur in *Auctar.*, t. II. — 3. Magister an. 1454, Maii 16 (fol. 18<sup>b</sup>). — 4. Magister an. 1452, Maii 22 (fol. 9<sup>b</sup>). — 5. Magister Jun. 19 (*ibid.*). — 6. Magister Jun. 5 (*ibid.*). — 7. Magister Jun. 12 (*ibid.*). — 8. Magister Jun. 25 (*ibid.*). — 9. Magister April. 17 (*ibid.*). — 10. Magister Maii 4 (*ibid.*). — 11. Licentiatus solummodo Maii 22 (fol. 9<sup>b</sup>), propter oppositionem fac. theol. (vid. n° 2680), magister Octob. 16 (fol. 14).

**2683.** *Natio Franciae reformat abusum, quod juvenes in temptatores baccalariandorum elegantur.*

1452, Januarii 5, Parisiis.

Die quinta mensis Januarii ... aperte fuerunt insolencie, dissoluciones et inordinaciones, que contingunt frequenter in nacione circa temptationem bachelariandorum, ex eo videlicet quod juvenes magistri et inexperti eliguntur ad temptandum, et similiter ex eo quod temptator deputatus et electus pro provincia Parisiensi permittebatur habere sigillum solus et penes se, occasione cuius multi graves excessus et abusus committebantur. Super quo nacio [Francie] mature et concorditer per provincias ad partem retractas deliberavit et conclusit, quod decetero eligerentur graves et notabiles viri, qui fide prestita de fideliter admittendo dignos et indignos repellendo, dictos bachelariandos audirent in magnis scolis Francie, in epitogiis propter majorem reverenciam et honorem nationis, et ab omnibus reciperent duos solidos parisiens., antequam audirentur, pro omni pena et labore temptaminis, et admissorum aut admittendorum litteras in predicto loco in presencia procuratoris et decanorum expedirent et sigillarent uno communi sigillo ordinato fieri per nacionem, quod sit perpetuum reponendum et custodiendum in coffro nationis, solum extrahendum die determinato vel determinando ad sigillandum, ut premittitur.

Arch. Univers. Paris., *Lib. procur. nat. Gallic.*, fol. 145<sup>b</sup>.

**2684.** *Natio Franciae, ad obviandum gravi pauperum scholarium oppressioni et ad evitandum nationis et juratorum ejus diu continuatum tributum in solutione bursae 4 sol. par., dictam bursam quassat, revocat et annullat, concluditque per alium modum, pro agendis rebus Universitas, de pecuniis providendum esse.*

1452, Januarii 5, Parisiis.

Arch. Univers. Paris., *Lib. procur. nat. Gallie.*, fol. 146<sup>b</sup>. — BUL., V, 561.

**2685.** *Facultas artium agit de reformatione et ut ambassiator mittatur ad card. Guillelmum de Estoutevilla, ut in aliquibus punctis dispensem.*

1452, Januarii 31, Parisiis.

Die lune xxxj<sup>a</sup> mensis [Januarii] congregavit dominus rector facultatem artium per juramentum in Sancto Juliano super tribus articulis. Primus fuit super dispensatione impetranda de aliquibus juramentis, que consueverunt jurare de novo incipientes, que

non sunt in usu. Secundus fuit super materia reformationis. Tercius communis super supplicacionibus. Quantum ad primum natio [Francie] tracta ad partem dedit deputatos ad videndum tam statuta papalia quam facultatis, et referendum facultati cum deputatis aliarum nationum, que essent juramenta, que non sunt in usu, ut super hiis que sunt facultatis et non tenentur, facultas dispensaret; et super hiis, que sunt papalia et non tenentur, mitteret aliquem ambaciatorem Turonis apud legatum<sup>1</sup> pro dispensacione et absolucione impetrandis<sup>2</sup>. Quantum ad secundum placuit nationi dare deputatos nominatos ad prosequendum materiam reformationis dillatorie. Nulli supplicaverunt. L. JOLIS.

Arch. Univers. Paris., *Lib. procur. nat. Gallie.*, fol. 148<sup>b</sup>. De hoc eliam loquitur *Auctar.*, p. 873, 27 sqq. : « omnes in inceptione sui magisterii jurant multa et varia juramenta, que tamen ab ipsis non observantur, et sic de perjuriis timendum ».

1. Card. Guillelmum de Estoutevilla. — 2. Revera dispensavit. Vid. infra p. 732 sq.

**2686.** *Facultas medicinae Johanni Avis tres annos studii in alia Universitate pro quinque mensibus computat, ea condicione ut quotannis unum almanach magnum et unum parvum facultati det.*

1452, Februarii 5, Parisiis.

Die sabbati v<sup>a</sup> Februarii fuit facultas medicine convocata cum cedula in Sancto Matruino per Guerinum de Roncourt bidellum facultatis post missam facultatis ...

Supplicavit mag. Johannes Avis<sup>1</sup> pro gratia sibi sienda quia non habebat totum tempus requisitum pro baccalariatu sed deficiebat sibi quinque menses, sed habebat tres annos de alio studio; et illi tres anni fuerunt de gracia sibi computati pro illis quinque mensibus, et fuit sibi facta ista gratia sub ista condicione quod decetero singulis annis circa festum Nativitatis Domini ipse dabit facultati unum almanach magnum et unum parvum.

Comment. fac. med., II, p. 108.

Iterum de kalendario agitur an. 1455, Januar. 2 : « Ad correctionem kalandarii dedit deputatos » facultas med. (ibid., p. 136).

1. Qui decanus fac. med. nominalis est an. 1470-72 rursusque an. 1504-1507.

**2687.** *Licentiati in facultate medicinae.*

1452, Martii 2, Parisiis.

Die jovis 2<sup>a</sup> mensis Marcii anni millesimi CCCC<sup>mi</sup> quinquagesimi primi fuerunt licenciati ... in aula domini episcopi Paris. per dominum meum, dominum cancellarium, videlicet mag. Robertum Ciboule, et vocati ad licenciam per Guerinum de Roncourt, principalem bedellum facultatis, secundum ordinem qui sequitur :

1<sup>us</sup> Mag. Temannus de Gouda<sup>1</sup>.

2<sup>us</sup> — Dyonisius de Soubz-le-four.

3<sup>us</sup> — Petrus de Hamello.

4<sup>us</sup> Mag. Johannes Rosée<sup>2</sup>.

5<sup>us</sup> — Johannes Renouart.

6<sup>us</sup> — Richardus Goulley.

Comment. fac. med., II, p. 111. — Incepit in med. Dionysius Mart. 22; Petrus de Hamello Mart. 27; J. Renouart April. 20; R. Goulley Maii 22 (*ibid.*).

1. De Temanno de Gonda vid. *Auctar.* II, passim. An. 1454, Mart. 7, tantum in med. incepit; ejusdem anni mense Nov. magister regens Paris, factus est, postea electus decanus fac. medic. an. 1457, Dec. 5, et 1458, Nov. 4, continuatus. —
  2. Johannes Rosée vel Roris, doctorizatus an. 1457, fuit decanus fac. med. an. 1465-67 et 1478-1479. Auctor videtur tractatus quem servat cod. Bibliothe. Rotomagensis n° 31, fol. 122 : « Consilium magistri Joh. Roris, doctoris famosi in medicina, contra passiones, etc. » Postea obitus celebrabuntur a fac. med. mense Februario : « die martis post dominicam *Laetare* pro magistris Johanne Rosée et Guillelmo de Algia, celebranturque duae missae, una alta, altera submissa voce, cum vigiliis die lunae precedenti » (*Ritus et usus fac. med.*, 1751, p. 4).
- 

**2688.** *Universitas Paris. Decemb. 29 et 30 concludit ambassiatores mittendos « citius quo fieri poterit » ad regiam majestatem super facto privilegiorum. Jam antea magistri Petrus Cory et Gaufridus Normanni electi erant, et Universitas desistebat etiam Robertum Ciboule et Petrum Maugier mittere. Januarii 15 de jureamento et Instructionibus agebatur. Sed Jan. 18 et 23 placuit pro nunc non mittere ambassiatam, quia natio Picardiae ambassiateae mittendae se opposuit. Scribatur solum regi, et « nisi votivum responsum daret, cessaremus ab omni actu scolastico ». Fere idem etiam Febr. 29 conclusum est. Nihilominus tamen ambassiatores postea ad regem profecti sunt, saltem Gaufridus Normanni Martii 17 apud ipsum fuit<sup>1</sup>, immo Martii 22 Universitas ad eum magistros Guillelmum Bouillé et Petrum Maugier cum procuratorio mittebat.*

1451, Decemb. 29-1452, Martii 22, Parisiis.

*Auctar. Chartul.*, II, p. 869, 29; 870, 2, 6, 11; 871, 25, 34; 872, 36 sqq.; 876, 28; 877, 31, 40 sqq.; 878, 5, 7, 14. *Lib. procurat. nat. Gallie.*, fol. 146, 147b, 148-149b.

1. Aprit. 1 adhuc in curia regis commoratus est et Universitati scripsit, et exinde Universitas consiliarios tam de Parlamento quam de Castelletto convocavit unacum deputatis Universitatis, « qui haberent avisare bonum modum, ut privilegia habeant sumum cursum » (*Auctar.*, II, p. 879, 21 sqq.).
- 

**2689.** *Guillelmus cardinalis de Estouteville, apost. sedis legatus, et Johannes Brehalli<sup>1</sup>, Ord. Praed., mag. theol., inquisitor in Francia, presbyteris omnibus et notariis publicis mandant, ut citent in manorio archiepiscopali Rotomagensi quosdam<sup>2</sup> laturos testimonium veritatis in negotio inquisitionis circa processum fidei dudum contra Johannam Puellam vocatam, cum intimacione excommunicationis, nisi comparuerint. Datum an. Domini M CCCC LII, die jovis post Jubilate<sup>3</sup>. « Vobis et vestrum ».*

1452, Maii 4, Rotomagi.

QUICHERAT, *Procès de Jeanne d'Arc*, II, 295 sqq.

1. Vid. de eo M.-J. BELON et Franc. BALME, *Jean Bréhal, grand inquisiteur de France et la réhabilitation de Jeanne d'Arc*, Paris, 1893, 4<sup>o</sup>. Non Parisiis mag. theologiae fuit. An. 1454, Dec. 14, Romae commoratus est, a rege Carolo nd papam embassiator specialiter destinatus, ubi beneficia, quoniam Ordinis Mendicantium erat, appetebat et obtinuit (*Suppl. Nicol.* V, n° 469, fol. 215b). At legationem haud dubie pro rehabilitatione Johannae d'Arc executus est. — 2. Inter quos tunc et eodem mense convocatos inveniuntur episcopus Demetriens. (Joh. Fabri), mag. Petrus Migetii, prior de Longavilla-Griffardi (70 ann., ut seribitur, sed potius 74-75), mag. Guillelmus de Deserto, mag. Andreas Marguerie, mag. Richardus de Grouchetu (ann. 60, sed si est idem atque mag. art. an. 1403, ut opinamus, an. 1452 minimum 70 annorum fuit; idem dicendum de sequenti), mag. Nicolaus Caval, etc.

Incuriam qua compositus est processus rehabilitationis, et certe non diligentius quam processus condemnationis, increpare nolumus, quia Universitas in processu rehabilitationis non partes egit. Necesse tamen esset, operam illam a quibusdam assumi, qui etiam depositiones testium exacte judicio examinare et cum certis factis conferre deberent. Quaedam tantum, ut etiam BEAUREPAIRE, supra p. 522 sqq. data occasione reprehendimus.

3. QUICHERAT juste observat, temporis notam male assignatam esse, cum testes convocati jam Maii 2 comparuerint.

**2690. REFORMATIO UNIVERSITATIS PARISIENSIS FACTA PER CARDINALEM LEGATUM  
GUILLELMUM DE ESTOUTEVILLA<sup>1</sup>.**

Reformandae Universitatis necessitatem ejusdem doctores saepius ab an. 1434 agnoverunt, ut e n<sup>o</sup>s 2442, 2449, 2588, 2630, 2681, 2683 liquet, nedum de reformatione Collegiorum jam a pluribus annis incepta verba faciamus. Abusus plurimi in Universitatem irrepserant, quorum variae fuerunt causae : ipsa Universitatis vetustas, tum Schismate vigente etiamque eo extinto, cura rerum publicarum in locum scientiae jam saec. xiv fluentis substituta; adde continua a medio saec. xiv bella, divisiones, obsidiones, depraeationes, oppressiones, mortalitates, et omnia damna inde sequentia. Talibus malis quis resistere potuisset? Ideo Universitas quasi vacuefacta, Collegia maximam partem destructa; privilegia olim ad protegendarum Universitatem concessa ab exteris asperni, intestinis vero nihil nisi arma ad effugiendam eujusvis generis auctoritatem idonea fieri. Privilegio cessandi a sermonibus et lectiōnibus, quod, sicut etiam conservatorem privilegiorum, an. 1460 vocabant « baeulum defensivum Universitatis », hoc ultimo decennio quasi continue, immo bis in anno per plures menses usi erant. Magistros vero clarissimos, immo eos etiam qui nondum ultimum gradum assecuti erant, quasi perpetuo occupatos videmus in legationibus, vel ad Concilia, vel ad principes vel alio missos. Nempe doctrina ad alterum locum redacta erat, enctis « ad altiora », at non ad charismata meliora, tendentibus. Arbitrio suo quasi unico et res et animos direxerunt. Disciplina laxior, obedientia erga superiores minor, statutorum respectus tenuior, sicut et pontificis legumunque ecclesiasticarum reverentia Schismate durante, atque etiam post Schisma, dilapsa est. Tunc arbitratu suo Universitas omnia regebat legesque temere imponebat, nunc singula ejus membra, iugno antiquo nimis gravi reputato, libita sibi faciebant, praesertim cum non multa scripta statuta praesto essent. Itaque omnes immunitatibus et plerique abusibus privilegiorum vivebant.

Statutorum celeberrima erant statuta ab Urbano V seu cardinalibus Johanne et Aegidio an. 1436 condita, quae etiam Reformatio praecepit respicit. Hujus Reformationis rex Carolus, ut omnes sciunt, principalis auctor fuit. At non solum an. 1452, ut haec tenus senserunt, sed jam an. 1448 idem de reformanda Universitate cogitavit (vid. n<sup>o</sup> 2630). Ea tempestate rex Franciae ut *superior* Universitatis considerabatur (vid. n<sup>o</sup> 2692, not.). Etiam haec tenus crediderunt personas infra p. 733 nominatas, i. e. imprimis commissarios regios et cancellarium Paris., solas huic operam dedisse; sed scimus ad peragendam Reformationem a qualibet Universitatis facultate ac natione Maii 18 electos esse deputatos, et quidem ex injunctione regis, ut expresse dicitur in *Auctario II*, p. 886, 18, 3t sqq. Cum natio Alemanniae, omnium tenuissima, quatuor deputatos elegerit (v. *ibid.*), consilium deputatorum totius Universitatis minimum 28 membris constituit. Maii 26 reformatorum labor ad finem tendebat, et Universitas « dominis deputatis et omnibus qui se in facto reformationis occupaverunt » gratias egit; voluit tamen, sicut jam Januarii 31 (n<sup>o</sup> 2683), ut cardinalis legatus in aliquibus punctis statutorum antiquorum dispensaret (*Auctar.*, p. 886, 40-887, 13). Quia tunc corpus Reformationis jam perfectum erat, haec puncta desiderata in fine quasi appendices ponebantur. Maii 28 Universitas congregata « ad audiendam reformationem factam per rev<sup>mum</sup> dom. legatum », qui propositiones commissariorum et Universitatis sanciendas tantum habuit, gratias egit cardinali legato, commissariis « ceterisque omnibus et singulis magistris et doctoribus, qui se in ista reformatione occupaverunt » (*ibid.*, p. 887, 19-28). Non omnes, inter quos rector, reformatione peracta contenti erant, ut appareat ex *Auctar.*, p. 889, 1t sqq.

Haec Reformatio in libris facultatum et nationum inscripta fuit (vid. infra in fine facultatum, et *Lib. receptoris nat. Alemanniae*, Arch. nat. Paris., II 2587, fol. 75; *Lib. procur. nat. Gallie.*, fol. 456). Tres ex antiquis mss<sup>tis</sup> nobis conservati sunt, secundum quos textum in lucem proferimus.

Statuta ex hae Reformatione data etiam saeculo sequenti plus minusve viguerunt. Itaque ad hanc tantum tempestatem opus nostrum extendere non inopportunum putavimus.

1452, Junii 1, Parisiis.

**Incipit Prologus.**

Guillermus miseratione divina tituli S. Martini in Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbyter cardinalis, de Estoutevilla vulgariter nuncupatus, in regno Francie singulique Galliarum provinciis Apostolice sedis legatus. Majores nostri, summi illi prisciique philosophi, maximam edendis conscribendisque legibus operam ac studium impenderunt;

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

existimantes nullam urbem, nullum hominum ceterum, nullam denique bene vivendi rationem posse subsistere, nisi equis legibus ac salubribus institutis constituta firmataque sit. Quippe cum lex, ratio summa, sit natura insita, que jubet ea que facienda sunt, prohibetque contraria; quod sine auctoritate cuiusquam satis experientia magistra rerum edocuit. Constat namque maximas resplicas ac civitates legum observantia floruisse, transgressione vero penitus decidisse. Sed cum omnibus legum institutio atque observatio sit necessaria, qui vitam honestam ingredi cogitant, nullis tamen expedientior aut decentior esse videtur, quam doctis ac litteratis viris, qui studio sapientie et virtutis incumbunt, omnibus scilicet qui, abjectis illecebris, bonis artibus atque optimis disciplinis sese trididerunt. Hos enim cum oporteat ceteros moribus et vita preire, et aliis recte vivendi lumen ostendere, ipsi se primum institutis legibusque cohibeant necesse est. « Legem enim, ut Cicero<sup>2</sup> inquit, vitiorum emendatricem esse oportet, commendatricemque virtutum, ut ab ea bene<sup>3</sup> vivendi doctrina ducatur ». Que alma Parisiensis Universitas sapienter ac diligenter attendit; que quanquam priscis temporibus saluberrimis institutis ac legibus diutissime recta et gubernata fuerit, tamen vel bellicis cladibus, que tam urbem quam doctos et studiosos homines distraxerunt, vel hominum arrogata licentia, ab illa scolastica disciplina ac vivendi institutione aliquantulum declinasse videbatur, sensimque ad id deventum fuerat, ut viri scolastici priscas illas et honestissimas institutiones aut de consuetudine pro abrogatis haberent, aut illas temere violarent, aut, quod gravius erat, earum plurimis ut privilegiis atque indultis abniterentur. Que clari ac docti viri indigne ferentes, ex adventu nostro ad hanc florentissimam Parisiensem urbem, omnia in melius reformari posse speraverunt, eamque spem nobis etiam certis iudiciis ac votis significarunt. Quam quidem spem honestissimam esse putantes, adjuvandam atque effectui mancipandam esse censuimus: attendentes ad id nos jure legationis astringi, ut hominum vitam ac mores in melius reformemus, ut ministerium illud impleamus, quod legatis incumbere propheticus Sermo declarat<sup>4</sup>, ut scilicet evellant et dissipent, edificent et plantent. Et cum omnibus providere et prospicere injunctum nos coharet officium, eis tamen specialius intendere, invigilare, consulereque debemus, quorum aliquando preceptis ac disciplinis imbuti confirmatique fuimus; nam cum in ipsa alma Universitate in minoribus annis studentes fuissemus, et ab illa quantulamunque disciplinam ac doctrinam, et in artibus magistratus honorem accepemus, debemus utique divinitus nobis collate industrie fructum rependere hiis a quibus illam accepimus; reminiscentes insuper nobis a sede apostolica, et a SS. D. N. Nicolao divina providentia papa V, ex cuius latere licet immeriti sumus emissi, id specialiter fuisse commissum, ut Studia, Collegia, Capitula, atque Universitates visitaremus ac reformaremus statuta, et nova condendo et vetera corrigendo, ad ipsam reformationem faciendam omnem operam curamque convertamus. Et quoniam legislatorem in ipsa legum constitutione ante considerare decet, ut Canonis<sup>5</sup> testatur auctoritas, quod justa et honesta sit lex, ut patric, loco, temporeque conveniens, utilis vel necessaria, et id premeditari oportet, antequam

sanciat : quoniam, cum semel fuerint institute et firmate leges, non licebit, ut beatus Augustinus ait, jam amplius de ipsis judicare, sed secundum ipsas. Idecirco ut clarius et commodius prospicere et considerare possemus que reformanda aut immutanda viderentur, veterum statutorum singularum facultatum volumina curiose ac diligenter evolvimus atque perlegimus; presertim autem aliqua reformationum statuta, que quondam bone memorie reverendissimi in Christo patres Johannes S. Marci et Egidius S. Martini in Montibus, sacrosancte Romane ecclesie presbyteri cardinales, apostolice sedis legati, exactissime ediderunt<sup>6</sup> ceteraque omnia que ad rem pertinere videbantur, studiose ac diligenter attendimus. Considerantes autem, quod juxta Apostoli<sup>7</sup> sententiam, non sumus sufficientes ex nobis aliquid cogitare, sed sufficientia nostra ex Deo est, ipsius summi legislatoris optimique parentis presidium invocavimus, « ex cuius vultu justum prodit judicium », et « per quem legum conditores justa decernunt », illiusque ope freti quasdam reformationes, decreta et leges edidimus, solliciteque curavimus id in illis contineri, quod in legibus canonica ac sanctorum Patrum instituta requirunt; ut scilicet religione congruant, rationi consentiant, discipline convenient et saluti proficiant<sup>8</sup>. Et quoniam ex omnibus artibus ac facultatibus, theologia una est que circa rerum divinarum et omnipotentis Dei cognitionem contemplationemque versatur, rite ab illa et ejus professoribus sumemus exordium.

### De theologis<sup>9</sup>.

Quam<sup>10</sup> graves moribus et vita integros esse deceat illos, qui hanc divinam sapientiam omnium doctrinarum dominam reginamque virtutum theogiam profitentur, ipsius sapientie precipuus et peculiaris fructus manifestat. Ex aliis enim artibus et disciplinis cum favor, laus, aut gratia humana requiratur, ex hac una mirabilis et precellens fructus exoritur, ut Deum creatorem nostrum cognoscamus, cognitum amemus, amato fruamur. Quocirca totius religionis, continentie atque virtutis, professores illius debent sese stola contegere, ut ad cenam summi regis securi procedant; ne juxta dominicam parabolam, aliena veste, levitate scilicet et securitate sordidi inter discumbentes agniti, jure merito repellantur. Cupientes igitur decori et gravitati facultatis opportune providere, ad eujus gradus et honores provehi non debent nisi graves et moribus commendabiles viri, statuimus et ordinamus, ut scolares, etiam magistri in artibus non admittantur ad primum cursum theologie, si rixas aut clamores insolentes in suis nationibus excitare aut alias dissoluti, vagabundi aut male conversationis esse dicantur, et super eo sint notorie<sup>11</sup> diffamati.

Item cum maxime deceat theologos sapientie divine professores, juxta Apostolum<sup>12</sup>, ab omnibus coemissionibus et ebrietatibus abstinere, ne juxta verbum Salvatoris lumen, quod in eis est preclare doctrine, tenebre sint, exemplo turpitudinis et vite inhoneste. Hinc est quod eorum honestati consulere cupientes, statuimus et ordinamus, nichilominus<sup>13</sup> districtius inhibentes magistris ejusdem facultatis, ne bachalarios ejusdem facultatis, pretextu eujuscunque actus scolastici compellant verbo vel facto, aut quovis alio exquisito

modo, ad prandia seu convivia facienda, non obstante quacunque consuetudine, ymo verius corruptela. Quin potius moneantur per ipsos magistros dicti bachelarii, prout et eos monemus, ne occasione predictorum actuum faciant sumptus immoderatos, sed ab hiis abstineant potius, cum cedant in predicte facultatis non modicum dedecus et gravamen ipsorum studentium. Si qui autem circa predicta prandia excedant, contra hanc nostram ordinationem et prohibitionem venientes, per cancellarium, ad quem spectat ipsos bachelarios promovere, apostolica auctoritate compescantur et reprimantur de consilio magistrorum facultatis.

Item non licet quoquo modo bachelario seu bachelariis cursoribus vel formatis accedere, aut in publicum prodire ad communes congregations Universitatis cum tunica curta aut desuper succincta, sed cum veste honesta et decenti talari et clausa atque disseincta<sup>14</sup>, similiter cum capucio honesto et decenti ac brevi corneta, absque farcitura seu bourreleto ad modum armigerorum vel histriornum, nec habeant sotulares rostratos aut alias dishonestos; statuentes generaliter, ut in omni incessu, victu, gestu, vestitu omnimoda servetur honestas, et scolastica resplendeat disciplina, volentes dissolutius se gerentes in predictis graviter cohcereri.

Item statuimus et ordinavimus, conformiter ad antedicta<sup>15</sup> statuta, quod bachelarius sive sit cursor, sive formatus, aut etiam licentiatus, si vocatus fuerit ad facultatem, aut etiam si presente facultate loqui aut aliquid dicere seu proponere debeat in Universitate, accedat cum hulsia vel epithogio<sup>16</sup>, vel cappa si fuerit formatus, prout antiquitus extitit observatum; alias per facultatem puniatur.

Item circa congregations magistrorum facultatis statuimus et ordinamus, quod de cetero celebrentur graviter et honeste secundum condecentiam facultatis; quodque fiant deliberationes magistrorum ordinate et cum omni pace, nec unus votum alterius interrumpat, sed suc sessionis ordinem quisque expectet ad loquendum. Quod si contingat aliquem magistrorum, sue gravitatis oblitum, temere prorumpere ad alterius contumeliam vel injuriam, ceteri magistri talem sic blasphemum<sup>17</sup> vel injuriantem a suo repellant consortio, donec satisfecerit parti lese ad arbitrium facultatis, nec ad congregations admittatur, donec injuriam passo conciliatus illi etiam pro injuria satisfecerit.

Item statuimus et ordinavimus, antiqua illa statuta innovantes, quoad scolares, qui noviter incipiunt audire theologiaum, ut quatuor primis annis portent vel portari faciant ad scolas biblici Bibliam, et qui audiunt Sententias librum Sententiarum, prout in Reformatione et in statutis antiquis habetur.

Item addendo ad predicta, statuimus et ordinavimus auctoritate apostolica circa predictos scolares, quod priusquam admittantur scolares in theologia ad bachelariatum, fidem faciant in facultate, quod per tempus statutum frequentaverint lectiones biblicorum et legentium Sententias; et hoc per cedulas biblicorum et bachelariorum sub quibus Bibliam et Sententias audiverunt una cum juramento et testibus, prout est de more facultatis.

Item innovamus statutum de quinque annis ante primum cursum; et quoad sextum annum additum per statutum facultatis non dispensemur<sup>18</sup> faciliter aut passim, sed occurrente materia, ex bona et sufficienti causa ad arbitrium majoris partis facultatis super hoc specialiter convocate. Per hoc autem non intendimus consuetudinibus observatis hactenus religiosorum Mendicantium et aliorum privilegiatorum pro bachalariis ad lecturas Sententiarum et Biblie aut Cursuum presentandis per suum Ordinem, et<sup>19</sup> quibus hactenus pacifice usi sunt, in aliquo derogare.

Item circa statutum quod quilibet cursor ante lecturam Sententiarum respondeat semel ad minus, statuimus et ordinamus, quod quilibet bachalarius cursor qui debet respondere de questione temptativa, supplicet pro magistro in facultate, nec procuret sibi directe vel indirecte, per se vel per alium, sibi dari magistrum ad votum suum, sed libere per magistros eligatur, qui sit alterius domus, nationis et Collegii secundum statutum facultatis super hoc editum.

Satuimus quod juxta morem antiquitus observatum in hoc Studio, quilibet Ordo quatuor Mendicantium et Collegium S. Bernardi omnino et absque ullo defectu habeat bachalarium biblicum, qui ordinarie secundum statuta sua habeat legere Bibliam regulariter et absque interruptione per tempus statutum et hora consueta: alioquin si quis Ordinum et Collegii predictorum dare aut presentare neglexerit biblicum, privetur pro anno illo bachalario Sententiarum in suis scolis. Si vero biblicus presentatus et receptus in sua lectura defecerit, ad lecturam Sententiarum postmodum non recipiatur quoquo modo.

Statutum illud quod in reformatione predicta reperimus, quod nullus legens Sententias legat questionem suam aut Principium per quaternum aut alias in scriptis, etc., moderrandum censemus. Cum hujusmodi lectiones ad profectum studentium et auditorum ex rationabili causa sint introduce, ita faciende sunt, ut eo exerceantur modo et ordine, quo magis ad finem studii proficere comperiuntur. Igitur quia ex virorum doctorum et fidelidignorum relatione didiscimus fore magis certum, et ad auditorum eruditionem utilius ac securius in hac facultate, si bachalarius bonas et utiles lectiones in quaterno faciat et legat, quam si sola mente illas tenendo pronunciet (cum memoria hominum labilis maxime circa subtilem theologie materias plerumque deficiat): prefatum statutum declarando statuimus, ut si quis bachalarius suum Principium aut Sententias legere per magistros fuerit admissus, possit in quaterno legere; tali tamen condicione, et non alias, ut sibi non liceat legere in codice alieno, nec lectionem transcriptam a precedentium bachalariorum lectura<sup>20</sup> de verbo ad verbum transcriptam facere seu legere, sed elaborato studio ipse bachalarius componat suas lectiones per se ipsum juxta capacitatem sui intellectus, scribendo vel dictando ex proprio studio et labore, cum perquisitione ac revolutione librorum et voluminum, quos subservire sibi videbit; alioquin talis lectura non sibi proficiat quoquo modo ad gradum. Super quo fiat diligens inquisitio per decanum facultatis et unum magistrum ad hoc specialiter deputandos per facultatem.

Item ordinamus et statuimus quod sermones et responsiones quos ex statutis prelibatis facere tenentur dicti bachelarii, tam cursores quam formati, et etiam magistri, nullatenus per eos omittantur. Specialiter autem de sermonibus et collationibus ita duximus statuendum, ut omni excusatione cessante, preterquam egritudine aliqua prepediente, fiant sermones tam magistrales quam alii secundum morem antiquum laudabilem : alioquin si magister sermonem sibi assignatum neglexerit et omiserit, a regentia illius anni, et bachelarius ab uno jubileo absque relaxatione privetur; et hoc statutum anctoritate apostolica districtius observari mandamus sub pena perjurii, quam transgressores magistri, seu bachelarii, seu etiam dissimulantes illud observare ipso facto incurrant<sup>21</sup>.

Item statuimus circa lectiones magistrorum, quatenus legant ad minus de quindecim diebus in quindecim dies, prout antiquitus extitit consuetum; nisi hoc impedit frequentia et multitudo actuum scolasticorum facultatis; quicquid sit, tamen non prorogetur lectio magistrorum ultra tres septimanas.

Statuimus circa bidellos facultatis theologie, ut compareant in actibus facultatis in habitu decenti; et specialiter ordinamus ut major bidellus habeat epithogium seu hulciam cum capucio foderato in actibus solemnibus, prout ante ista tempora fuit observatum ad honorem facultatis.

Cetera autem statuta, tam apostolica quam etiam per facultatem facta, eaque nominatim que exquisito studio ad reformationem edita sunt a bone memorie reverendissimis patribus dominis Johanne S. Marci, et Egidio tituli S. Martini in Montibus S. Romane ecclesie cardinalibus, apostolice sedis legatis, dummodo nostris suprascriptis non repugnant institutis, laudamus, approbamus et auctoritate apostolica roboramus. Contraria vero supradictis nostris reformationum statutis eadem anctoritate penitus cassamus, abrogamus et abolemus. Volumus autem et districte precipimus suprascripta nostra reformationum statuta in libris statutorum facultatis ad perpetuam memoriam inseri et annotari, ut eo firmius observentur, quo sepius fuerint memorie repetita; mandantes in virtute sancte obedientie, ea statuta per singulos annos in principiis Ordinariorum publicari.

#### **De decretistis<sup>22</sup>.**

Post theologie facultatem studium decretorum in alma hac Parisiensi Universitate vigere ac florere prospexit; cuius quidem facultatis honori ac decori consulere, et eorum mores atque statuta reformare equum et necessarium duximus. Ejus enim facultatis professores moderatissimos esse decet, cum juri operam dent, quod teste jurisconsulto est ars boni et equi, cuius eos merito quis sacerdotes appellat. Taliter ergo vita et moribus eos [se] gerere opportet, ut digne tam preclarum nomen videantur esse sortiti, presertim cum hoc aliis imperent atque precipiant. Juris enim precepta illa notissima sunt, honeste vivere, alterum non ledere, jus suum unicuique tribuere. Igitur circa dictam decretorum facultatem reformatu et statuenda videntur que sequuntur.

Multorum abusum reformare volentes, qui re tantum et nomine se scolares profitentur, ut<sup>23</sup> privilegia et immunitates assequantur, qui tamen nec scolas frequentant nec de scolastica disciplina quiequam ostendunt (enim hiis tantum privilegia concedantur qui vere studiis et disciplinis incumbunt; nec premia non nisi legitime decertantibus debeantur): renovamus vetus statutum, et id apostolica auctoritate approbantes decernimus, neminem de cetero censendum esse scolarem facultatis decretorum, ut privilegiis Universitatis immunitatibusque fungatur, nisi ter aut bis ad minus per singulas hebdomadas legentium de mane scolas frequentaverit, et more scolarium lectiones audierit. Ut autem hoc nulla possit tergiversatione celari, prohibemus ne rector Universitatis pro tempore eniā litteram testimonialem det, qua declarerit ipsum esse scolarem, et ut vulgo dicunt, super scolaria cedulam tradat aut sigillet, nisi sibi per cedulam sui legentis de mane, de audience frequentiaque scolarum premissa sibi constiterit una cum cedula sui doctoris. Cirea licentiatos tamen continuam in Universitate Parisiensi moram trahentes et bachelarios ter ad minus in ebdomada legentes (quos constat privilegiis gaudere debere), cum gradus et residentia satis apertum afferant testimonium, volumus cedulam ipsorum doctorum illis ad privilegia assequenda et retinenda sufficere. Interdicimus tamen districte ipsis legentibus de mane, atque doctoribus, ne pro hujusmodi traditione cedularum testimonialium a scolaribus aliquid exigant aut recipient, sub excommunicationis et perjurii penis: ne quod ad provisionem constituimus, ad questum referatur. Et ne passim cedule a doctoribus concedantur, et omnia clarius ordinatiusque procedant, inhibemus quoque ipsis doctoribus, ne cedulas ad baccalariatum volentibus promoveri concedant, nisi prius eis litterae legentium exhibeantur de predicta frequentatione scolarum et sedulitate lectionum testimonium perhibentes. Mandamus<sup>24</sup> autem, ne quisquam pretendere ignorantiam possit<sup>25</sup>, hoc saluberrimum statutum per annos singulos in principiis Ordinariorum publicari.

Item statuimus et ordinamus, quod ipsi bachelarii loca inhonesta fugiant, et habitus dellerant honestos et talares vestes non gorgiatas sive apertas, et ex toto in parte anteriori fissas, neque etiam in superiori parte<sup>26</sup> fissas vel in coletis<sup>27</sup> apertas, neque sotulares rostratos, neque capucia cum borreletis vel<sup>28</sup> gipponibus aut indumentis gibbum supra spatulam habentibus utantur, aut aliis dissolutis vestibus. Quod si in tali indecenti habitu deprehensi, et a decano facultatis, ad quem volumus hujus rei curam pertinere, tertio communiti non resipuerint, ipso jure ab omnibus Universitatis privilegiis, honoribus, immunitatibus censeantur esse privati.

Statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli doctores facultatis decretorum teneantur legere et continuare suas lectiones secundum antiqua ipsius facultatis statuta; ita tamen quod ultra quindecim dies nullatenus eorum lectiones differantur. Et ne lectio matutinalis ipsius facultatis impediatur, prefati doctores in pulsu Prime ecclesie Parisiensis suas scolas intrabunt, lecturi bene et condecenter per horam, ut antiquitus fieri solitum erat, alias minime regens contra faciens reputetur.

Item, ut lectio matutinalis, que ab antiquo usque ad moderna tempora refloruit, in melius reformatum, statuimus ut omnes et singuli de mane legentes lectionem ipsam bene mane in hora statutis expressa habeant inchoare, eam usque ad pulsum hore Prime in ecclesia Parisiensi bene et fructuose continuando et finiendo.

Item, quia prefectus studentium in auditione lectionum potissime consistit, statuimus ut nullus ad bachelariatum admittatur, nisi dictam lectionem matutinalem audierit (ut preferitur) debite et continue per tempus in statutis expressum una cum proprii lectione doctoris, nec possit super hoc per facultatem dispensari.

Item, quia sepissime fraudes in predictis committuntur, et plerumque minime legentes pro legentibus reputantur, et econtra, statuimus ut super informatione circa tales bachelarios facienda duo doctores per facultatem depnentur, qui super hoc fidele prohibebunt testimonium veritati.

Item, quia plerumque propter materiarum cumulum, processus librorum per legentes de mane quolibet anno secundum antiqua facultatis statuta legendorum impeditur, statuimus ut cum diligenti modestia dictam lectionem cum materia recte occurrenti expediant absque verborum superfluitate, peregrinas materias minime aut saltem parum textum concernentes omittendo<sup>29</sup>; nec modo pronunciantium resumptione dignum secundum statutorum antiquorum tenorem<sup>30</sup>.

Item, quia sepissime furtive et per surreptionem aliqui inventi sunt gradum bachelariatus obtinnisse, statuimus ut nullus legens de mane litteram certificatoriam sue auditionis lecture alieni concedat, nisi veraciter informatus sciverit, ipsum scolarem eandem lectionem audivisse et debite continuasse absque fraude et cum librorum delatione.

Item, quia disputationes quamplurimum solent ingenia studentium excitare, statuimus ut quilibet ipsius facultatis doctor, sive habeat bachelarium sub eo respondentem sive non, teneatur semel in anno unam solemptem repetitionem publicam facere, conclusiones, notabilia super Decretali ac Canone ad ejus arbitrii eligenda, seu eligendo et ponendo omnibus et singulis bachelariis in predicta facultate legentibus respondendo.

Item, quia in actibus graduandorum virtus et scientia comprobatur, statuimus ut bachelariandi de cetero suum faciant propositum et arengam<sup>31</sup> corde tenuis, juxta morem antiquum, suas lectiones durante suo cursu in vico Claudi Brunelli horis debitiss, et per horam ad minus textum, glossam et materiam libri, quam duxerint eligendum absque aliquo quaterno sive codicello legendo sive expediendo.

Item et quia omnis ars et doctrina per exercitium suscipit incrementum, statuimus ut nullus ad examen seni licentiam admittatur, nisi primitus in disputatione publica et solempti Parisius responderit sub doctore; super quo tamen possit, justa subsistente causa, per facultatem dispensari.

Item statuimus et ordinamus, quod singuli ipsius facultatis doctores habeant cum gravitate solita in congregationibus Universitatis et aliis scolasticis actibus ceterarum

ipsius Universitatis facultatum cum cappa ordinaria aut epytogie bene et condecenter comparere.

Item, ne ex inordinata bedellorum ad aliquem particularem doctorem affectione ceteris prejudicium afferatur, inhibemus ne bedellus aliquis in favorem alicujus doctoris ipsius facultatis per dictum<sup>32</sup> novum scolarem in proprium doctorem eligendi sollicitare, monere, aut quovis modo inducere presumat; alias si super hoc fuerit<sup>33</sup> per facultatem convictus, ab officio totaliter repellatur.

Cum non sumptuum vanitate, sed virtutis ac doctrine merito debeant scolastici viri ad honores attolli, non modicus videtur in alma Parisiensi Universitate circa canonice facultatis suppositos abusus inolevisse, quod hii qui ad bachalariatus vel licentie assumuntur honorem, ita sub specie quarundam, quas vulgo bursas appellant, immoderatos sumptus facere cogantur, ut et ipsi hac vanitate facultatibus exhauriantur, et ceteri qui nolunt vel nequeunt consimiles expensas facere, hac occasione frequenter ab assumptione hujusmodi honoris retrahantur. Sane licet ex veteri statuto quedam huic abusui provisio videretur adhibita, quo cavebatur ut bachalariandi et licentiandi quatuor cum dimidia bursas persolverent, earumque singulas per proprium juramentum extimarent quantum una hebdomada verisimiliter essent exposituri; quia tamen perceperimus variis modis exquisitisque coloribus hujusmodi licentiandos ac bachalariandos a magistris et doctoribus fuisse compulos, plerumque etiam dejerando prefatam extimationem exceedere: nos volentes certius ac salubrius providere, et exactionibus immoderatis occurrere, certum modum duximus statuendum, easque bursas ad certam extimationem duximus pretaxandas. Quam quidem extimationem non licet graduandos predictos exceedere ad instar juramenti in litem, in quo, licet interesse juramento declaretur, judicem tamen pretaxare oportet, quantum in causa juretur juxta legitimas sanctiones. Statuimus itaque circa licentiandos maiores ac<sup>34</sup> sublimiores personas quacunque nobilitate et dignitate prefulgeant, etiam si prelati et principum filii existant, non licere eis quatuor bursas cum dimidia tam pro facultate, doctoribus, quam bedellis, quas ex statuto prestare tenentur, ultra duodecim scutorum numerum extimare; ita quod nec licentiandus ultra illam summam, earum bursarum pretextu vel loci preminentia, acceleratione examinis, vel alia quacunque occasione solvere possit, nec doctores sive magistri aliquid ultra ab illis exigere, petere nec a sponte dantibus recipere possint. Circa bachalariandos similiter maiores et quacunque preditos dignitate, nolumus ultra septem scutorum vel aureorum numerum nec a bachalariando persolvi, nec a doctoribus vel magistris bursarum, preminentie, accelerationis, vel alterius rei occasione exigi vel recipi. Quam summam tanquam majorem majoribus etiam personis prefinitimus<sup>35</sup>, eamque nulla ratione vel causa excedi permittimus; hoc solo excepto quod circa licentiandos toleramus, ut pro collatione examinis, similiter pro potu et confectionibus unus aureus tantum exigatur, interdicentes aliquod amplius ea occasione recipi, exigi, vel etiam sponte persolvi<sup>36</sup>. Non tamen mediocres et inferiores aut pauperiores personas ad tantam summam

volumus coartari, sed ab illis juxta vetus statutum nihil amplius exigatur et recipiatur pro unaquaque bursa quam quod juraverint, et quod verisimile est una ebdomada illos fuisse expensuros, ita quod predicta summa nullatenus excedatur. Si qui autem hujus nostre ordinationis, taxationis sive statuti transgressores reperiantur, dantes et sponte etiam ultra preordinatam summam per se vel per alium offerentes, a licence vel bachalariatus gradibus pro illo anno repellantur, doctores autem et magistri aliquid amplius directe vel indirecte exigentes, petentes, vel a sponte dantibus recipientes, tanquam perjuri et infames ab honore regentie, et omnibus Universitatis honoribus, privilegiis et emolumentis sint tamdiu suspensi, donec et quoisque duplum illius pluris exacti vel recepti persolverint, simpulum scilicet Universitati, et alterum simpulum Hospitali Domus Dei Parisiensis. Quod<sup>37</sup> si suspensione durante et ante premissam satisfactionem se regentie et honoribus, emolumentis Universitatis ingesserint, tunc sint ipso facto excommunicati, a qua excommunicatione ab alio quam cancellario Parisiensis ecclesie absolvi non possint, qui tamen cancellarius absolutionem impendere nequeat, nisi supradicta dupli satisfactione premissa. Quod si contigerit (quod absit) omnes et singulos doctores et magistros facultatis in premissis excessisse, et animo indurato satisfacere nolle, tunc imminente tempore jubilei Universitas possit alios doctores vel licentiatos substituere pro actibus illius facultatis, qui doctoribus incunbunt, exercendis. Mandamus quoque, et districte precipimus, ut veritas clarus eluceat, ipsos licentiandos vel bachalariandos post examinationem et presentationem in ipsa gradus collatione per cancellarium Parisiensis ecclesie per juramentum interrogari, an aliquid per se vel alium doctoribus et magistris ultra summam solverint memoratam. Nec ante gradus licentie et bachalariatus illi vel illis debere conferri, quam corporale in manibus cancellarii predicti prestiterint juramentum, quod dictam summam non excesserint, nec per se vel alium ultra persolverint fraudemve commiserint, volentes eos qui veritatem indicaverint proprio sacramento, et illicitam exactionem revelaverint, si coacti vel inducti id fecerint, predictam penam repulsionis evadere.

Ut autem hec nostra statuta, ordinationes ac reformationes districtius observentur, precipimus atque mandamus, ut intra decem dies a die publicationis ipsarum omnes doctores regentes ac magistri facultatis decretorum prestant in manibus reverendorum in Christo patrum dominorum patriarche Antiocheni archiepiscopi Remensis, abbatis S. Germani de Pratis, archidiaconi Balgaciensis, archidiaconi Autissiodorensis (quos simul vel separatim singulos eorum ad recipiendum dictum juramentum deputamus), de observandis suprascriptis statutis et ordinationibus nostris corporale juramentum; et nichilominus precipimus quod in libris statutorum dicte facultatis de verbo ad verbum in scriptis redigantur, ad perpetuam rei memoriam; mandantes in virtute sancte obedientie ea statuta atque ordinationes per singulos annos in principiis Ordinariorum publicari.

### De medicis.

Post sacre theologie et iurium eminentissimas facultates succedit illa salutaris humano generi medicina, salutem incolumitatemque nostram et servare et restituere profitens, circa quam pauca quedam reformanda et corrigenda videantur.

Vetus statutum, quo conjugati a regentia in facultate medicine prohibentur, impium et irrationali<sup>e</sup> reputantes, cum ipsos maxime ad eam facultatem docendam et exercendam admitti deceat, corrigentes et abrogantes, sancimus deinceps conjugatos, si docti et suffi- cientes appareant, et morum gravitate decenter ornati, ad regendum in dicta facultate admittendos, nisi eos levitas aut vitium aliquod reddat indignos; super quo judicium et correctionem relinquimus facultati.

Item cum artium studium ad cognitionem medicine utile et expediens videatur, pre- sertim autem philosophie, ex qua principia sumuntur ad medicinam, quam constat etiam in rerum naturalium cognitione fundatam, nimis durum videtur esse statutum illud anti- quum, quo statuitur regentes in facultate artium non acquirere tempus in studio medi- cine<sup>38</sup>. Nos igitur antiqui statuti severitatem temperantes, ne medici necessariis careant principiis, nec admodum peregrinis studiis a principali studio medicine distrahan- tur: statuimus regentes in artibus ante bachelariatum, dimidium temporis in regentia artium impensi in medicine facultate lucrari, ita quod pro duobus annis in artibus unus annus in facultate medicine computetur; post bachelariatum autem prohibemus eos alteri quam medicine intendere facultati, si tempus sibi computari voluerint.

Item statuimus et ordinamus quod cum a principio Quadragesime usque ad festum Omnitum Sanctorum, nulli vel pauci admodum fiant actus in facultate medicine preter lectiones ordinarias et extraordinarias, quas nolumus intermitte, decernimus id in hac facultate servandum quod in aliis facultatibus est laudabiliter institutum<sup>39</sup>; videlicet quod bachelarius licentiandus infra predictum tempus habeat publice in disputatione ordinaria respondere, ubi ad utramque partem propositarum questionum arguatur, bachelarii quoque argumenta proponant, replicent etiam decenter et modeste juxta inorem in facultate medi- cine hactenus observatum. Interdicimus tamen hujus disputationis pretextu bachelarios ad sumptus aliquos vel expensas astringi vel coartari; intersint autem dictis disputatio- nibus magistri regentes ordinarii, ut de bachelariorum sufficientia rectius perhibeant testi- monium, quod perhiberi volumus et mandamus antequam admittantur. Inhibentes preterea cancellario in virtute sancte obedientie, ne quemquam bachelarium admittat, nisi prius sibi de dicta disputatione constiterit. Hec autem nostra statuta et ordinationes in libris antiquorum ipsius facultatis statutorum inseri volumus, et annotari de verbo ad verbum, et per singulos annos in principiis Ordinariorum solemniter publicari.

**De artistis<sup>40</sup>.**

Exactis auctore Deo que circa studia graviora atque majora instauranda videbantur, consequens est ut artium facultatem, arduam illam quidem ac pernecessariam, in qua superiorum studiorum quasi moles quedam basisque consistit, super quam majoris edificii altitudo consurgit, aggrediamur. In qua<sup>41</sup> tanto etiam utilior reformatio necessarioque videtur, quanto illius facultatis studentium etas infirma majori disciplina strictioribusque preceptis est conformanda; in quibus licet solerti studio et pervigili cura intenderint bone memorie reverendissimi in Christo patres Johannes tituli S. Marci, et Egidius S. Martini in Montibus S. Romane ecclesie presbyteri cardinales, sedis apostolice legati, a quibus multe salubres edite constitutiones, que in voluminibus statutorum facultatis ipsius redacte extiterunt; temporis tamen condicio atque varietas ex quibus non injuria statuta alterantur, humana pleraque immutanda, quedam etiam innovanda, plura instauranda ac reformatenda suadent.

Primo circa novi rectoris electionem innovamus antiquum statutum<sup>42</sup>, mandantes illud in sua integritate observari cum juramentis et modis, tam per reverendissimum patrem Simonem dudum tituli S. Cecilie presbyterum cardinalem, apostolice sedis legatum, quam etiam per facultatem prefatam traditum. Adicientes ad predicta, ut omnis tollatur abusus, quod nullus magistrorum, ad ipsius rectoris electionem per nationes singulas deputatorum, quoquinque ansu temerario presumat aliquid accipere auri, argenti, aut aliquid licet exile munus, ut det votum suum alicui magistro quantumcumque digno vel notabili, cuiuscumque nationis aut status existat, sub perjurii, infamie et excommunicationis penis, quas incurrere volumus ipso facto. Quod ne valeat aut aliqua tergiversatione celari, aut sub dissimulatione transiri, volumus quatuor procuratores nationum sollicitam hujus rei curam gerere, mandantes illis in virtute sancte obedientie, ut hujusmodi venalitatis sordes caute et diligenter inquirant, et quos repererint turpitudinis illius reos atque culpabiles, sub eisdem penis facultati non differant indicare, qui taliter indicati atque convicti, uti perjuri et infames ab omnibus Universitatis muneribus et honoribus repellantur, et tanquam excommunicati ab omnibus evitentur, donec ad ipsius facultatis arbitrium condigne mulctati atque puniti, ab eadem reconciliationis gratiam mereantur; sed nec reconciliati absolvi possint ab alio quam a cancellario Parisiensi, preterquam in mortis articulo. Quoniam vero multorum et fide dignorum relatu perceperimus, novum quoddam<sup>43</sup> in dicta electione illicite pactionis genus<sup>44</sup> irrepisse, ut electores vel alii studentes mutuas sibi operas repromittant, quosdam, qui in iure innominati contractus vocantur, facientes, « do scilicet ut des », et conditionaliter vota sua conferentes alieni : si a sacerdotibus illius alteri quem cupiunt suffragia et vota committantur, tales pactiones tanquam illicitas et detestabiles ac sacris canonibus contrarias penitus reprobamus, easque conventiones fieri de cetero penitus interdicimus. Mandantes juxta juramenta predictorum magistrorum fiat

simplex et caponica electio, non habito respectu ad personam seu nationem, sed ad eum qui magis utilis aut ydoneus videbitur, prout in juramentis et statutis cavitur. Electionem autem talibus conventis et illicitis pactionibus celebratam, irritam decernimus ex nunc et inanem, statuentes electum taliter pro rectore non esse cendum, nec tanquam rectori ab aliquo illi fore parendum.

Item statuimus et ordinamus, ut de cetero nullus ad regimen puerorum se ingerat, qui non fuerit bone fame et conversationis honeste<sup>45</sup>; alioquin si fama contra notorie labore, eum non honeste conversari, mandamus ipsum per rectorem Universitatis, qui pro tempore fuerit, adhibitis quatuor nationum procuratoribus admoneri; quod si monitione predicta non corrigatur, significetur suis scolaribus, quod tempus non acquirent in facultate quandiu sub illo erunt, qui a sua turpitudine non desistit monitus et requisitus.

Item statuimus et ordinamus, ac sub interminatione divini judicii precipimus et moneamus, ne quis pedagogus, magister aut regens pueris aut discipulis sub eo degentibus efficiatur aut sit alicujus mali aut turpitudinis auctor, consultor, sive patronus; cum enim pueros magistri debeant non tam scientia ac doctrina, quam moribus atque virtutibus erudire, gravi nimis sunt animadversione plectendi, qui quos docere debent ad bonum, seducunt ad vitium.

Item statuimus, ut singulis annis rector qui pro tempore fuerit, habeat congregare facultatem artium inter festum sancti Dionisii et Omnium Sanctorum, ut a dicta facultate quatuor viri ex singulis nationibus, magistri in artibus, graduati in alia superiorum facultatum, homines boni testimonii, Deum timentes et solertes in rebus agendis, elegantur, quibus injungimus, et auctoritate apostolica committimus atque mandamus, ut singula Collegia ac pedagogia, in quibus coimmorantur artiste, visitent, ibique sedulo ac diligenter inquirant, que sit vite et conversationis honestas, que communitas victus, que docendi solertia, que regendi modestia, que denique scolastica disciplina servetur, ut quicquid viderint aut percepérint reformatum, secundum Deum ac justitiam et statutorum observantiam nostra et apostolica auctoritate freti reforment atque restaurent. Mandantes ut id illis injunctum reformationis officium diligenter ac fideliter exequantur. Quod si in predictis negligentes extiterint aut remissi, eorum negligentiam per reverendum in Christo patrem episcopum Parisiensem pro tempore existentem supplere volumus, ita quod predictus episcopus auctoritate apostolica quatuor viros probatissimos, graduatos, et Deum timentes possit dicte inquisitioni preficere, qui, ut premissum est, inquirant et investigent diligenter, et inquisita que reformata putaverint episcopo fideliter referant, ut is apostolica auctoritate ac nostra, prout secundum Deum et honestatem putaverit expedire, opportune debiteque provideat, contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas compescendo.